
Portaria nº 470, de 22 de novembro de 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições
de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 200913397
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São Paulo

ANHANGÜERA
EDUCACIONAL LTDA

Avenida Brigadeiro Luis
Antônio, 871, Bela Vista,
São Paulo/SP

2 200903929
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200 (duzentas) Faculdade Estácio de
Natal

UNIÃO NACIONAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

Avenida Almirante
Alexandrino de Alencar,
708, Alecrim, Natal/RN

3 201009969 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE

PITÁGORAS DE BETIM
PITÁGORAS - SISTEMA DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA.

Avenida Juscelino
Kubitschek, 229, Betim,
Betim/MG

4 200907872 MECATRÔNICA
INDUSTRIAL (Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
ENIAC-FAPI

EDVAC SERVIÇOS
EDUCACIONAIS S/C LTDA.

Rua Força Pública, 89,
Centro, Guarulhos/SP

5 200902649 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

INSTITUTO SUPERIOR
DE CIÊNCIAS
HUMANAS E SOCIAIS
APLICADAS DE ABAETÉ

FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL DE
DIVINÓPOLIS ( AGREGADA
À UEMG)

Rua João Gonçalves, 197,
Amazonas, Abaeté/MG

6 201009968 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE
PITÁGORAS DE BETIM

PITÁGORAS - SISTEMA DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA.

Avenida Juscelino
Kubitschek, 229, Betim,
Betim/MG

7 200909261 DESIGN DE MODA
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ
LTDA

Av. Prefeito Dulcídio
Cardoso, 2.752-3.040,
2900 - lado par, Barra da
Tijuca, Rio de Janeiro/RJ

8 20078373 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico)

400
(quatrocentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS - ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL

Avenida Liberdade, 654,
Liberdade, São Paulo/SP

9 200906547
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DA
FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL
GUAXUPÉ

FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL GUAXUPÉ

Avenida Dona Floriana,
463, TÉRREO, CENTRO,
Guaxupé/MG

10 200901077 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE

CASTANHAL
FACULDADES
INTEGRADAS DE
CASTANHAL LTDA.

Rodovia Br 316 Km 60,
s/n, Apeú, Castanhal/PA

11 200904170 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
CARLOS

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

ROD. ANHANGUERA,
KM 174, s/n, Araras/SP

12 201009318 MARKETING (Tecnológico) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
ITAPECERICA DA SERRA

ANHANGÜERA
EDUCACIONAL LTDA

Avenida XV de
Novembro, 1586, Centro,
Itapecerica da Serra/SP

13 201007173 AGRONOMIA (Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

Fazenda Varginha, 1,
rodovia
bambuí/medeiros,
fazenda varginha,
Bambuí/MG

14 200909026 LETRAS (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DE
ITAPECERICA DA SERRA

CETRO CONSULTORIA
EDUCACIONAL E
PARTICIPAÇÕES LTDA.

Estrada dos Maciéis, 210,
Embu Mirim, Itapecerica
da Serra/SP

15 201014669 SECRETARIADO
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA LA SALLE
- ESTRELA

SOCIEDADE PORVIR
CIENTÍFICO

Rua Tiradentes, 401,
Centro, Estrela/RS

16 200801259 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas)
FACULDADE
CENECISTA DE
JOINVILLE - FACE

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA
COMUNIDADE - CNEC

Rua Coronel Francisco
Gomes, 1290, Anita
Garibaldi, Joinville/SC

17 200908410 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE MATER
DEI

COLÉGIO MATER DEI
LTDA.

Rua Mato Grosso, 200,
Centro, Pato Branco/PR

Portaria nº 470, de 22 de novembro de 2011



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

18 201004045 QUÍMICA (Licenciatura) 70 (setenta)
Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ

Avenida Contorno Norte,
10, Distrito Industrial,
Maracanaú/CE

19 200808782 PSICOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
ANÁPOLIS

ANHANGÜERA
EDUCACIONAL LTDA

Avenida Universitária,
683, Centro,
Anápolis/GO

20 20075443 AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ
LTDA

Av. Presidente Vargas,
1306 ao fim, 2560 - lado
par, Cidade Nova, Rio de
Janeiro/RJ

21 200909456 ENGENHARIA DE
PETRÓLEO (Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

Rodovia BR 101 Norte,
Km 60, S/N, Litorâneo,
São Mateus/ES

22 200904203 FILOSOFIA (Licenciatura) 100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CAMPOS DE ANDRADE

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO
VERSALHES

Rua Marumby, 283,
Campo Comprido,
Curitiba/PR

23 200812249 MARKETING (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CAMPOS DE ANDRADE

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO
VERSALHES

Rua Marumby, 283,
Campo Comprido,
Curitiba/PR

24 200816003
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA
TECBRASIL - UNIDADE
BENTO GONÇALVES

CENTRO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA TECBRASIL
LTDA.

Rua Osvaldo Aranha,
419, Centro, Bento
Gonçalves/RS

25 200906469 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA GESTÃO
& MARKETING

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GESTÃO & MARKETING

Rua Joaquim Felipe, 250,
Boa Vista, Recife/PE

26 200908138 QUÍMICA TECNOLÓGICA
(Bacharelado) 36 (trinta e seis)

CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

Avenida Amazonas, 5253,
Diretoria Geral, Nova
Suiça, Belo
Horizonte/MG

27 201003133 HISTÓRIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE JK -
UNIDADE I - GAMA

IDEA - INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL
AVANÇADO S/S LTDA.

Área Especial 16/17, s/n,
Lado Leste / Região
Administrativa II, Setor
Central Gama,
Brasília/DF

28 20072436 DESIGN DE PRODUTO
(Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE

MARÍLIA
ASSOCIAÇÃO DE ENSINO
DE MARÍLIA LTDA.

Avenida Higyno Muzzi
Filho, 1.001, Bloco I,
Campus Universitario,
Marília/SP

29 201003522
SISTEMAS DE
TELECOMUNICAÇÕES
(Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADES
INTEGRADAS BARROS
MELO

AESO ENSINO SUPERIOR
DE OLINDA LTDA.

Avenida Transamazônica,
405, Jardim Brasil II,
Olinda/PE

30 200900054 ZOOTECNIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

Planalto Horizonte, S/N,
Centro, Bom Jesus/PI

31 200812173 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADE ATUAL DA
AMAZÔNIA

SOCIEDADE
EDUCACIONAL ATUAL DA
AMAZÔNIA

Rua Jornalista Humberto
Silva, 308, União, Boa
Vista/RR

32 201000375 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO DE ENSINO

SUPERIOR DO AMAPÁ
ASSOCIAÇÃO AMAPAENSE
DE ENSINO E CULTURA

Rodovia Duca Serra, s/n,
KM-0, Alvorada,
Macapá/AP

33 20077370 HOTELARIA (Tecnológico) 160 (cento e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO NOSSA
SENHORA DO
PATROCÍNIO

SOCIEDADE DE
EDUCAÇÃO NOSSA
SENHORA DO
PATROCÍNIO

Rua do Patrocínio, 716,
Blocos VIII, IX, X E XII,
Centro, Itu/SP

34 200911201 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE
ITAPIRANGA

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE
ITAPIRANGA

Rua Carlos Kummer, s/n,
Universitário,
Itapiranga/SC

Portaria nº 470, de 22 de novembro de 2011



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

35 200803572 ENGENHARIA
BIOMÉDICA (Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

Avenida João Naves de
Ávila, 2121, Reitoria,
Santa Mônica,
Uberlândia/MG

36 200807974 ENGENHARIA DE PESCA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECONCAVO DA BAHIA
- UFRB

Rua Rui Barbosa, 710,
Sede da UFRB, Centro,
Cruz das Almas/BA

37 200913351 LOGÍSTICA (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São Paulo

ANHANGÜERA
EDUCACIONAL LTDA

Avenida Raimundo
Pereira de Magalhães,
3305, Pirituba, São
Paulo/SP

38 200802371 EVENTOS (Tecnológico) 200 (duzentas)
FACULDADE ESTÁCIO
DE SÁ DE BELO
HORIZONTE

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ
LTDA

Rua Erê, 207, Prado,
Belo Horizonte/MG

39 200907726 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

Faculdade Estácio do
Ceará - Estácio FIC

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO CEARÁ
LTDA.

Rua Eliseu Uchoa Becco,
600, Água Fria,
Fortaleza/CE

40 200906503 ENGENHARIA DE
ALIMENTOS (Bacharelado) 50 (cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
VÁRZEA GRANDE

INSTITUIÇÃO
EDUCACIONAL
MATOGROSSENSE

Avenida Dom Orlando
Chaves, 2655, Cristo Rei,
Várzea Grande/MT

41 201010219 FARMÁCIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO
DE SÁ DE GOIÁS

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ
LTDA

Rua 67-A, 216, Quadra
140, Setor Norte
Ferroviário, Goiânia/GO

42 200810469 CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecnológico) 90 (noventa)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS GERENCIAIS
DE MANHUAÇU

CENTRO SUPERIOR DE
ESTUDOS DE MANHUAÇU
LTDA.

Avenida Getúlio Vargas,
733, Coqueiro,
Manhuaçu/MG

43 201012338 PSICOLOGIA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta) FACULDADE GUAIRACÁ

SOCIEDADE DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
GUAIRACÁ LTDA.

Rua XV de Novembro,
7.050, Centro,
Guarapuava/PR

44 201013553 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
JOÃO PESSOA

INSTITUTOS PARAIBANOS
DE EDUCAÇÃO - IPÊ

BR 230 - Km 22, s/n,
Campus do UNIPÊ, Água
Fria, João Pessoa/PB

45 200905193 RADIOLOGIA (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CENTRAL PAULISTA

ASSOCIAÇÃO DE ESCOLAS
REUNIDAS - ASSER

Rua Miguel Petroni,
5111, Caixa Postal 307,
Loteamento
Habitacional São Carlos
1, São Carlos/SP

46 200904422 DIREITO (Bacharelado) 55 (cinquenta e
cinco)

UNIVERSIDADE DE
SANTA CRUZ DO SUL

ASSOCIAÇÃO PRÓ ENSINO
EM SANTA CRUZ DO SUL

Rua Carlos Heitor de
Azevedo, 133, Maieron,
Sobradinho/RS

47 201006947 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE RIO
CLARO

ANHANGÜERA
EDUCACIONAL LTDA

Rua 22 Be, 668, Chácara
Luza, Rio Claro/SP

48 200900965
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE
GUARULHOS

ASSOCIAÇÃO PAULISTA
DE EDUCAÇÃO E
CULTURA

Praça Tereza Cristina,
88, Centro,
Guarulhos/SP

49 201012764 QUÍMICA (Licenciatura) 60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL
DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA

AVENIDA PRIMEIRO DE
MAIO, 720, JAGUARIBE,
João Pessoa/PB

Portaria nº 470, de 22 de novembro de 2011


